REQUERIMENTO Nº 00188/2009
Solicita informações com relação à Patrulha Cívica Mirim (Guarda Mirim) do Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Patrulha Cívica Mirim, mais conhecida como Guarda Mirim, vem realizando importante trabalho em nossa cidade, conscientizando a população sobre os mais diversos assuntos de interesse público, além de desenvolver os mais altos valores de cidadania em seus membros.
Dito isso, é necessário afirmar a necessidade de medidas que estimulem a manutenção desse importante projeto. Ao entregar à Guarda Mirim o controle sobre a venda da Zona Azul remunerada, os Poderes Públicos garantiriam uma fonte adicional de recursos a esse importante trabalho, consolidando de forma perene sua existência.
Posto isto, JÚLIO ANTONIO MARIANO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O Poder Executivo repassa recursos para a Guarda Mirim? Em caso positivo, Qual o valor do repasse?

2. Existe a possibilidade em entregar à Guarda Mirim o controle sobre a venda e fiscalização da Zona Azul remunerada?

3. Se negativo, favor justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 08 de outubro de 2009
JÚLIO ANTONIO MARIANO
Vereador

PROTOCOLO Nº 05789/2009